
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

09.08.2021                                                                                                       № 584 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального 

образования «Старомайнский район» от 18.12.2020 № 918 

 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 

местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения муни-

ципальной программы в соответствие с решением Совета депутатов муници-

пального образования «Старомайнский район» от 09.12.2020 № 38 «О бюджете 

муниципального образования «Старомайнский район» на 2021 год и плановый 

период 2022 и 2023 годов» Администрация муниципального образования «Ста-

ромайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования 

«Старомайнский район» от 18.12.2020 № 918 «Об утверждении муниципальной 

программы муниципального образования «Старомайнский район» «Развитие 

туризма в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2021-2023 

годы» следующие изменения: 

1) в муниципальной программе муниципального образования «Старо-

майнский район» «Развитие туризма муниципального образования «Старо-

майнский район» на 2021-2023 годы», утверждѐнной постановлением: 

а) в паспорте строку: 

«Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы с разбивкой по 

этапам и годам реализации  

Финансирование муниципальной программы осу-

ществляется за счѐт средств бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», и состав-

ляет 570,00 тыс. рублей, в том числе по этапам: 

I этап (2021 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старомайн-

ский район» - 190,00 тыс. рублей**; 

II этап (2020 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старомайн-

ский район»** - 190,00 тыс. рублей; 

III этап (2021 год): 



2 

 

1) бюджет муниципального образования «Старомайн-

ский район»** - 190,00 тыс. рублей.» 

изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение муници-

пальной программы с разбивкой по 

этапам и годам реализации  

Финансирование муниципальной программы осу-

ществляется за счѐт средств бюджета муниципаль-

ного образования «Старомайнский район», и состав-

ляет 450,00 тыс. рублей, в том числе по этапам: 

I этап (2021 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старомайн-

ский район» - 150,00 тыс. рублей**; 

2) областной бюджет Ульяновской области*** - 3 

700,00 тыс.рублей; 

II этап (2022 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старомайн-

ский район»** - 150,00 тыс. рублей; 

III этап (2023 год): 

1) бюджет муниципального образования «Старомайн-

ский район»** - 150,00 тыс. рублей.»; 

б) в разделе 1 «Введение. Характеристика проблем, на решение которых 

направлена муниципальная программа» в первом абзаце словосочетание «ту-

ристского комплекса» заменить на словосочетание «туристского рекреационно-

го кластера». 

в) Раздел 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Система мероприятий муниципальной программы 

Система мероприятий муниципальной программы состоит из четырѐх ос-

новных блоков, полностью соотнесѐнных с целями и задачами муниципальной 

программы, и направлена на решение конкретных проблем в туристской отрас-

ли: 

4.1.1 Совершенствование нормативно-правовой базы, регулирующей раз-

витие туриндустрии в муниципальном образовании Старомайнский район», 

предполагает комплекс мер по созданию благоприятной правовой среды для 

развития отрасли, на муниципальном уровне. 

Планируется: 

- разработка и обеспечение работы механизма государственно-частного 

партнѐрства; 

- решение вопросов, связанных с повышением инвестиционной привлека-

тельности муниципального образования «Старомайнский район»; 

- решение вопроса о признании Старомайнского залива зоной, свободной 

от промышленного рыболовства; 

- совершенствование нормативно-правовой базы в сфере охраны и под-

держки местных памятников культуры и истории, представляющих собой объ-

екты потенциального исторического интереса.  



3 

 

4.1.2 Создание инфраструктуры, обслуживающей туристскую отрасль 

предполагает ряд мер, направленных на решение проблем, связанных с разви-

тием транспортных, инженерно-строительных, электрических сетей на терри-

тории муниципального образования Старомайнский район», относящихся к 

Старомайнскому туристскому кластеру.  

В рамках данного направления наиболее актуальными является создание 

развитой транспортной и инженерно-строительной инфраструктуры для разви-

тия туристского кластера. 

Планируется:  

- разработка генерального плана Старомайнского туристского кластера; 

- разработка проектно-сметной документации по комплексному развитию 

территорий кластера; 

- строительство объектов обеспечивающей инфраструктуры (дороги, при-

чальные стенки, пирсы и т.д.); 

- создание и обслуживание местной транспортной сети; 

- берегоукрепление и обустройство прибрежных зон туристских террито-

рий; 

- строительство и реконструкция линии электропередачи и волоконно оп-

тической линии связи для туристских комплексов; 

- строительство стационарного подворья, имитирующего быт старосла-

вянского населения в рамках концепции «Старая Майна – прародина Руси»; 

- очистка вод Старомайнского залива от сине-зелѐных водорослей; 

- очистка дна Старомайнского залива от промышленного и бытового му-

сора; 

- санитарная обработка кластерных территорий от комаров, слепней и 

других насекомых; 

- расчистка и благоустройство лесных территорий, предназначенных для 

рекреационного туризма.  

4.1.3. Обеспечение маркетинговой и информационной стратегий продви-

жения районного турпродукта на внутреннем и внешнем туристских рынках. 

Планируется:  

- разработка стратегического плана развития Старомайнского туристско-

рекреационного кластера; 

- обеспечение всесторонней информационной, методической, организа-

ционной и административной поддержки субъектов районной туриндустрии; 

- создание и пополнение детализованных банков данных для использова-

ния их заинтересованными потребителями;  

- развитие и формирование туристской статистики; 

- реализация активной маркетинговой, информационной и рекламной по-

литики, направленной на формирование и поддержание позитивного имиджа 



4 

 

муниципального образования Старомайнский район» как территории, благо-

приятной для туризма, как на региональном, так и на межрегиональном уров-

нях; 

- создание и развитие интернет ресурса с информацией о туризме в муни-

ципальном образовании Старомайнский район»; 

- разработка концепции развития оздоровительного туризма на террито-

рии муниципального образования «Старомайнский район»; 

- реализация работы по проведению исследования археологического, ис-

торического наследия Старомайнского района. 

4.1.4 Формирование современной системы подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации профессиональных туристских кадров в соответ-

ствии с международными стандартами и требованиями подразумевает органи-

зацию эффективного взаимодействия предприятий сферы туризма и профиль-

ных учебных заведений с использованием возможностей муниципального зака-

за на подготовку специалистов по наиболее значимым и перспективным 

направлениям туристской деятельности.  

Таким образом, муниципальная программа включает в себя комплекс ме-

роприятий, позволяющий сопровождать туристские проекты муниципального 

образования Старомайнский район» и проводить мониторинг имеющихся на 

территории муниципального образования Старомайнский район» туристских 

ресурсов. 

Мероприятия муниципальной программы муниципального образования 

«Развитие туризма в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 

2021-2023 годы» представлен в приложении № 2 к настоящей муниципальной 

программе.». 

г) Раздел 5 изложить в следующей редакции: 

«5.Ресурсное обеспечение муниципальной программы. 

«По предварительным прогнозным данным общий объѐм финансирова-

ния муниципальной программы рассчитан в ценах соответствующих лет и со-

ставляет 450 тыс. рублей за счѐт средств бюджета муниципального образования 

«Старомайнский район»**» и 3 700,00 тыс. рублей за счѐт средств областного 

бюджета Ульяновской области. 

Финансирование муниципальной программы по годам и источникам 

представлено в таблице: 

Таблица 

Источник финансирования 
Всего 

тыс.руб. 

2021 

год 

тыс.руб. 

2022 

год 

тыс.руб. 

2023 

год 

тыс.руб. 

1 2 3 4 5 

Бюджет муниципального образования «Старо- 450,00 150,00 150,00 150,00 



5 

 

майнский район»** 

Областной бюджет Ульяновской области 3 700,00 3 700,00 - - 

Итого по муниципальной программе: 4 150,00 150,00 150,00 150,00»; 

д) в разделе 6 «Ожидаемый эффект от реализации мероприятий муници-

пальной программы» в пятом абзаце словосочетание «туристского комплекса» 

заменить на словосочетание «туристского рекреационного кластера». 

е) в разделе 7 «Организация управления муниципальной программой» ис-

ключить абзац 3. Абзац 6 изложить в следующей редакции: «Контроль за реа-

лизацией мероприятий муниципальной программы осуществляет Заместитель 

Главы Администрации - начальник Управления экономического развития Ад-

министрации муниципального образования «Старомайнский район». 

2) приложение №2 к муниципальной программе муниципального образо-

вания «Старомайнский район» «Развитие туризма в муниципальном образова-

нии «Старомайнский район на 2021-2023 годы», утверждѐнной постановлени-

ем, изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

к муниципальной программе 

муниципального образования  

«Старомайнский район» 

«Развитие туризма в 

муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

на 2021-2023 годы» 
 

Мероприятия  

муниципальной программы муниципального образования «Старомайнский район»  

«Развитие туризма в муниципальном образовании «Старомайнский район» на 2021-2023 годы и их финансирование  

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственные исполнители 

мероприятий 

Источник 

финансирования 

2021 

тыс.руб. 

2022 

тыс.руб. 

2023 

тыс.руб. 

1 2 3 4 5 6 17 

1. Совершенствование нормативно-правовой базы, 

регулирующей развитие туриндустрии в муни-

ципальном образовании «Старомайнский рай-

он»: 

1) разработка и обеспечение работы механизма 

государственно-частного партнѐрства; 

2) решение вопросов, связанных с повышением 

инвестиционной привлекательности муници-

пального образования «Старомайнский район»; 

3) решение вопроса о признании Старомайнско-

го залива зоной, свободной от промышленного 

рыболовства; 

4) совершенствование нормативно-правовой ба-

зы в сфере охраны и поддержки местных памят-

ников культуры и истории, представляющих со-

бой объекты потенциального исторического ин-

тереса. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район»; 

Администрации муници-

пальных образований, вхо-

дящих в состав муници-

пального образования 

«Старомайнский район»* 

Областной бюджет Уль-

яновской области*** 

- - - 

Бюджет муниципального 

образования «Старо-

майнский район»** 

65,00 65,00 65,00 

Внебюджетные источни-

ки**** 

- - - 



7 

 

2. Создание инфраструктуры, обслуживающей ту-

ристскую отрасль: 

1) разработка генерального плана Старомайн-

ского туристского кластера; 

2) разработка проектно-сметной документации 

по комплексному развитию территорий класте-

ра; 

3) строительство объектов обеспечивающей ин-

фраструктуры (дороги, причальные стенки, пир-

сы и т.д.); 

4) создание и обслуживание местной транс-

портной сети; 

5) берегоукрепление и обустройство прибреж-

ных зон туристских территорий; 

6) строительство и реконструкция линии элек-

тропередачи и волоконно оптической линии 

связи для туристских комплексов; 

7) строительство стационарного подворья, ими-

тирующего быт старославянского населения в 

рамках концепции «Старая Майна – прародина 

Руси»; 

8) очистка вод Старомайнского залива от сине-

зелѐных водорослей; 

9) очистка дна Старомайнского залива от про-

мышленного и бытового мусора; 

10) санитарная обработка кластерных террито-

рий от комаров, слепней и других насекомых; 

11) расчистка и благоустройство лесных 

территорий, предназначенных для 

рекреационного туризма.  

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район».  

Управление финансов му-

ниципального образования 

«Старомайнский район». 

Отдел капитального строи-

тельства Управления жи-

лищно-коммунального хо-

зяйства, топливно-

энергетических ресурсов, 

строительства Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район. 

Отдел архитектуры и бла-

гоустройства Управления 

жилищно-коммунального 

хозяйства, топливно-

энергетических ресурсов, 

строительства Админи-

страции муниципального 

образования «Старомайн-

ский район. 

Отдел по развитию сель-

ских территорий Управле-

ния экономического разви-

тия Администрации муни-

ципального образования 

«Старомайнский район». 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развитие 

Областной бюджет Уль-

яновской области*** 

3 700,00 - - 

Бюджет муниципального 

образования «Старо-

майнский район»** 

- - - 

Внебюджетные источни-

ки**** 

- - - 



8 

 

предпринимательства 

Старомайнского района 

Ульяновской области»*. 

3. Обеспечение маркетинговой и информационной 

стратегии продвижения районного турпродукта на 

внутренних и внешних туристских рынках: 

1) разработка стратегического плана развития Ста-

ромайнского туристско-рекреационного кластера; 

2) обеспечение всесторонней информационной, 

методической, организационной и администра-

тивной поддержки субъектов районной туринду-

стрии; 

3) создание и пополнение детализованных бан-

ков данных для использования их заинтересо-

ванными потребителями;  

4) развитие и формирование туристской стати-

стики; 

5) реализация активной маркетинговой, инфор-

мационной и рекламной политики, направлен-

ной на формирование и поддержание позитив-

ного имиджа муниципального образования 

«Старомайнский район» района как территории, 

благоприятной для туризма, как на региональ-

ном, так и на межрегиональном уровнях; 

6) создание и развитие Интернет ресурса с ин-

формацией о туризме в муниципальном образо-

вании «Старомайнский район»; 

7) разработка концепции развития оздорови-

тельного туризма на территории муниципально-

го образования «Старомайнский район»; 

8) реализация работы по проведению исследо-

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», 

Администрации 

муниципальных 

образований, входящих в 

состав муниципального 

образования 

«Старомайнский район»*, 

Автономная 

некоммерческая 

организация «Центр 

развитие 

предпринимательства 

Старомайнского района 

Ульяновской области»* 

Областной бюджет Уль-

яновской области*** 

- - - 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

75,00 75,00 75,00 

Внебюджетные источни-

ки**** 

- - - 



9 

 

вания археологического, исторического насле-

дия Старомайнского района. 

4. Формирование современной системы подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации про-

фессиональных туристских кадров в соответствии 

с международными стандартами и требованиями: 

1) организация взаимодействия предприятий 

сферы туризма и профильных учебных 

заведений с использованием возможностей 

государственного заказа на подготовку 

специалистов по наиболее значимым и 

перспективным направлениям туристской 

деятельности. 

Управление экономическо-

го развития Администра-

ции муниципального обра-

зования «Старомайнский 

район», 

Управление образования 

муниципального 

образования 

«Старомайнский район» 

 

Областной бюджет Уль-

яновской области*** 

- - - 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

10,00 10,00 10,00 

Внебюджетные источни-

ки**** 

- - - 

 Итого  Областной бюджет Уль-

яновской области*** 

3 700,00 - - 

Бюджет муниципального 

образования «Старомайн-

ский район»** 

150,00 150,00 150,00 

Внебюджетные источни-

ки**** 

- - - 

_____________ 

Примечание: 

* - по согласованию; 

** - в соответствии с решением Совета Депутатов муниципального образования «Старомайнский район» «О бюджете му-

ниципального образования «Старомайнский район» на соответствующий финансовый год»; 

*** - в соответствии с Законом Ульяновской области «О бюджете Ульяновской области на соответствующий финансовый 

год». 



 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Старомайнские из-

вестия» и (или) «Муниципальный вестник Заволжья», в официальном сетевом 

издании – официальный сайт Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» (stmaina.com). 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 


